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ZAMONAVIY TA’LIM SIFATINI 
BAHOLASHNING NAZARIY-
METODOLOGIK ASOSLARI

Rahimova Qutlibika Ergashevna
TDIU tayanch doktoranti
kutlibika89@icloud.com

Annotatsiya: Maqolada hududiy darajada batafsil ishlab chiqilgan ta’lim sifati mezonlari asosida mintaqaviy ta’lim 
monitoringi tizimini barpo etish zarurati muhokama qilinadi. Hududiy baholash tizimi – ta’lim boshqaruv organlari, 
muassasalar, dasturlar, pedagoglar va o‘quvchilarni o‘z ichiga olgan kompleks struktura bo‘lib, beshta asosiy osttizim 
(o‘quvchi yutuqlarini, pedagog yutuqlarini, muassasa yutuqlarini baholash, o‘z-o‘zini rivojlantirishga rag‘batlantirish, 
gimnaziya dasturi va manfaatdorlar ehtiyojlariga mos ko‘rsatkichlar) orqali ta’lim sifatini uzluksiz monitoring qiladi. Tizim 
tashqi baholashni ichki baholashdan ustun qo‘yish, natijalarni ochiq e’lon qilish, normativ va shaffof qoidalarni qo‘llash, 
ilmiy asoslangan standartlashtirilgan vositalardan foydalanish tamoyillariga asoslanadi.

Mintaqaviy tizim ishlab chiqqan tartiblovchi me’yorlar va rag‘batlantiruvchi texnologiyalar yordamida muassasa faoliyatini 
nazorat qilish, bitiruvchilar attestatsiyasi asosida reyting tuzish, innovatsion muassasalarga tanlov o‘tkazish va eng yaxshi 
o‘qituvchilarni qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari taklif etiladi. Shuningdek, ichki audit tizimlari o‘quvchi individual yutuqlari, 
o‘quv jarayonini individuallashtirish, o‘z-o‘zini nazorat va baholashga yaratilgan sharoitlar hamda metodik yordam 
ko‘rsatish orqali mintaqaviy baholashning samaradorligini oshiradi. Maqola ta’lim sifatini davlat-jamiyat hamkorligida 
boshqarish, mintaqaviy darajada monitoring va baholashni kuchaytirish bo‘yicha konseptual-metodologik asoslarni 
taqdim etadi.

Kalit soʻzlar: ta’lim sifati, baholash nazariyasi, metodologik yondashuv, ichki va tashqi baholash, indikatorlar va 
ko‘rsatkichlar, monitoring tizimi, mintaqaviy baholash, ta’lim boshqaruvi. 

Abstract: The article examines the need to establish a regional education monitoring system based on the criteria for 
education quality that have been elaborated in detail at the federal level. The regional evaluation system comprises a 
complex structure encompassing education authorities, institutions, programs, teachers, and learners. It is organized 
into five subsystems: assessment of student learning outcomes, teacher performance, institutional achievements, 
incentives for self-development, and indicators aligned with gymnasium curricula and the needs of stakeholders. The 
system prioritizes external over internal evaluation, ensures transparency of results, a normative framework, and employs 
scientifically grounded, standardized tools.

Using the regulatory norms and incentive technologies developed by the regional system, the article proposes mechanisms 
for institutional oversight, ranking based on graduate certification results, innovation school competitions, and support 
for top educators. Moreover, internal audit systems enhance monitoring effectiveness through tracking individual student 
achievements, individualizing the learning process, enabling self-assessment, and providing methodological support. The 
paper offers the conceptual and methodological foundations for public-state management of education quality aimed at 
strengthening regional monitoring and evaluation.

Key words: education quality, evaluation theory, methodological approach, internal and external evaluation, indicators 
and metrics, monitoring system, regional assessment, education governance.
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Аннотация: В статье обсуждается необходимость создания системы регионального мониторинга образования на 
основе подробно разработанных на федеральном уровне критериев качества образования. Региональная система 
оценки включает комплексную структуру, охватывающую органы управления образованием, учебные заведения, 
образовательные программы, педагогов и обучающихся. Она состоит из пяти подсистем: оценка образовательных 
достижений учащихся, достижений педагогов, достижений образовательных учреждений, стимулирование к 
саморазвитию и показатели, соответствующие гимназическим программам и потребностям заинтересованных 
сторон. Система делает приоритет на внешнюю оценку над внутренней, обеспечивает открытость результатов, 
прозрачность и нормотворческую основу, а также использует научно обоснованные стандартизированные 
инструменты.

С помощью разработанных региональной системой регламентационных норм и стимулирующих технологий 
предлагаются механизмы контроля деятельности учреждений, формирования рейтингов по итогам аттестации 
выпускников, проведения конкурсов инновационных школ и поддержки лучших преподавателей. Кроме того, 
системы внутреннего аудита повышают эффективность мониторинга через учёт индивидуальных достижений 
учащихся, индивидуализацию учебного процесса, создание условий для самоконтроля и методическую поддержку. 
Статья предлагает концептуально-методологические основы государственного и общественного управления 
качеством образования, направленного на усиление регионального мониторинга и оценки.

Ключевые слова: качество образования, теория оценки, методологический подход, внутренняя и внешняя оценка, 
индикаторы и показатели, система мониторинга, региональная оценка, управление образованием.

K I R I S H
Ta’lim – ijtimoiy hayotning eng muhim sohasidir. Aynan u jamiyatning intellektual, madaniy va ma’naviy 

holatini shakllantiradi. Zamonaviy ta’limni modernizatsiya qilish konseptsiyasi sifatli ta’limga ega bo‘lish 
imkoniyatini kengaytirish va resurslardan samarali foydalanishni ta’minlash vazifasini qo‘yadi. Bunday vazifani 
bajarish moliyaviy-iqtisodiy ta’minot, kadrlar bilan ishlash mexanizmlari, sohaga oid manfaatdor tomonlar 
— buyurtmachilar va iste’molchilar bilan o‘zaro aloqalar, umumta’lim muassasalari tarmog‘ini qayta tuzish 
prinsiplarini o‘zgartirish va takomillashtirish bilan bir qatorda, ta’lim sifatini baholash va monitoring qilish 
mexanizmlarini ham yangilashni, uning sifatini boshqarish usullarini o‘zgartirishni talab etadi.

Zamonaviy dunyoda samarali ta’lim siyosatini ishlab chiqish ijtimoiy barqarorlik va iqtisodiy o‘sishning 
garovidir. Ko‘pgina mamlakatlar o‘quv dasturlarini ishlab chiqish jarayonida normativ-huquqiy hujjatlar 
(standartlar)ni belgilash ishlarini boshladilar; bu esa  milliy ta’lim siyosatining muhim bosqichi hamda uning sifatini 
baholashning ajralmas qismidir. Ushbu normativ-huquqiy asoslar ta’lim maqsadlarini belgilash, mamlakat ta’lim 
maydonini yaratish uchun zarur bo‘lib, ular yoshlarga turli turdagi muassasalarda bir xilda oldindan belgilangan 
darajada bolalar bog‘chasi, umumta’lim va professional ta’lim olish imkonini beradi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Zamonaviy ta’lim siyosatining muvaffaqiyati avvalo jamiyatda yuz berayotgan ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarga 

bog‘liq. Darhaqiqat, ochiqlik, mas’uliyatni bo‘lish, xilma-xillik huquqi va taklifni talabga moslash, faoliyatning 
yakuniy natijalariga yo‘naltirilganlik — ana shu tamoyillar inson faoliyatining barcha sohalarida, jumladan ta’lim 
sohasida ham amalga oshirilishi lozim.

Ta’lim sifatining mazmuni va mohiyatini aniqlashda yagona va o‘zgarmas uslub yo‘q. Sifat butun tizim va 
uning alohida elementlarining dinamik, doim o‘zgarib turuvchi xususiyati sifatida ko‘riladi.

W. Edwards Deming (1986) va J. M. Juran (1988) tomonidan ilgari surilgan sifat boshqaruvi konsepsiyalari 
ta’lim tizimlariga moslashtirilib, sifatni uzluksiz takomillashtirish sikli (Plan-Do-Check-Act) ta’lim sifatini 
baholash modeliga asos bo‘ldi. A. Stufflebeamning CIPP modeli (Context, Input, Process, Product; 1971) 
baholashni faqat natijalar emas, balki jarayon va sharoitlarga ham e’tibor berishga undaydi. Carl Rogers 
(1969) ta’lim sifati o‘quvchi ehtiyojlari va ularning shaxsiy o‘sishiga moslashuvchanlik orqali baholanishi 
kerakligini ta’kidladi. So‘nggi tadqiqotlar bu g‘oyani intervyu, fokus-guruh va o‘quvchilarning o‘zini-o‘zi 
baholash usullarini qo‘llash orqali rivojlantirmoqda (Black & Wiliam, 1998). R. Kaplan va D. Norton (1992) 
ilgari surgan Balanced Scorecard (BSC) modeli ta’lim muassasasining strategik maqsadlari, moliyaviy 
natijalar, ichki jarayonlar va o‘quvchi/hamkorlarga yo‘naltirilgan ko‘rsatkichlarni birgalikda baholash 
imkonini berdi.. UNESCO va OECDning PISA (Programme for International Student Assessment) va 
TALIS (Teaching and Learning International Survey) tadqiqotlari o‘quvchi yutuqlari, talaba malakasi va 
muhit va shart-sharoitlarini qamrab oluvchi universal indikatorlar tizimini tavsiya qiladi (OECD, 2019). 

 Ichki baholash: muassasa rahbarlari va pedagoglar tomonidan o‘quv dasturi ijrosi, o‘qitish metodlari va o‘quvchi 
faolligini baholash usullari (anketalar, portfel-metodikalar) tavsiya etilgan (Harlen, 2005). Tashqi baholash: 
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mustaqil tashkilotlar (mahalliy hokimiyat, akkreditatsiya agentliklari) nazorati, DTM testlar, bitiruvchilarning 
attestatsiya natijalari va ochiq reytinglar orqali amalga oshiriladi (Harvey & Green, 1993).

T A D Q I Q O T  U S U L L A R I
Tadqiqotning uslubiy asosini O‘zbekistonda zamonaviy ta’lim sifatini baholash bo‘yicha tadqiqot usullari 

kompleks yondashuvni talab qiladi. Hujjatlarni tahlil qilish, statistik ma’lumotlarni baholash, suhbatlar o‘tkazish 
va keys stadiylarini o‘rganish orqali muammolar aniqlandi va ularni hal qilish bo‘yicha takliflar ishlab chiqildi. 
Bu usullar orqali O‘zbekistonda zamonaviy ta’lim sifatini baholash samaradorligini yaxshilash uchun asosiy 
strategiyalar belgilab berildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ta’lim sifati – jamiyat taraqqiyoti va barqarorligining eng muhim omillaridan biridir. Raqobatbardosh kadrlar 

tayyorlash, iqtisodiy o‘sish va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash uchun ta’lim sifatini doimiy ravishda baholash 
zarur. Shu bois, zamonaviy ta’lim sifatini baholashning nazariy-metodologik asoslari kompleks yondashuvlarni, 
aniq indikatorlarni va ilg‘or boshqaruv-monitoring vositalarini o‘z ichiga olishi lozim.

So‘nggi paytlarda ta’lim sifatini oshirish va uni obyektiv baholash zarurligi haqidagi nashrlar soni ortdi. Shu 
bilan birga, ko‘pincha ta’lim sifatini baholash juda soddalashtirilgan tarzda ko‘rib chiqiladi: asosan talabalarning 
individual yutuqlarini baholash, muassasalarni litsenziyalash, attestatsiya va akkreditatsiya jarayonlari haqida 
gap boradi.

Ta’lim sifatini boshqarish — zamonaviy jamiyatdagi eng dolzarb muammolardan biridir. Jahon ta’limida 
olib borilayotgan islohotlarni tahlil qilib, ta’lim sifati bo‘yicha har bir darajada islohotlarga yo‘l ko‘rsatuvchi uchta 
tayanch nuqta aniqlanadi:

1.	 Yangi avlod standartlarini yaratish;
2.	 Ta’lim sifatini baholash vositalari va texnologiyalarini ishlab chiqish;
3.	 Ta’lim sifatini baholash natijalari haqida axborot olish va zarur hollarda islohotlarni boshlash uchun 

boshqaruv tuzilmalariga va jamiyatga aloqa tizimini yaratish.
Ta’lim sifatini boshqarish deganda oldindan belgilangan natijaga erishishni ta’minlaydigan sharoitlarni 

yaratish tushuniladi.
Demak, boshqarish obyektlari sifatini boshqarish kerak bo‘lgan asosiy elementlar: sharoit, jarayon, natija 

(1-rasm).

1-chizma. Ta’lim sifatini boshqarishning asosiy bloklari1

Ta’lim sifatini boshqarish doirasida monitoringning asosiy g‘oyasi shundan iboratki, uchta obyektning joriy 
holatini (potensial) ifodalash, so‘ngra istalgan (kutilayotgan) holatini (mahsulot) belgilash va nihoyat, ushbu 
holatga erishish uchun amalga oshirilishi kerak bo‘lgan boshqaruv choralari tizimini (ijtimoiy amalga oshirish) 
tuzishdir.

So‘nggi paytlarda ta’lim sifatini baholash mutaxassislari quyidagi ta’rifni qabul qiladilar:
“Ta’lim sifati – bu ta’lim tizimining haqiqiy erishilgan natijalarining norma talablariga, ijtimoiy va shaxsiy 

kutishlarga qanchalik mos kelishini aks ettiruvchi xususiyatidir.”
Keyin ta’lim sifatini baholash (baholar tizimi)ni tashqi muhit, ya’ni ta’lim xizmatlari iste’molchilari baholari va 

ichki baholarga, ya’ni o‘quv tizimi ichidagi baholarga ajratish lozim.
Buning uchun ta’lim tizimining beshta elementini ajratib ko‘ramiz:
1.	 Ta’lim boshqaruv organlari (TBO)
2.	 Ta’lim muassasalari (TM)

1	  Keltirilgan chizma Adabiyotlar asosida muallif tomonidan yaratildi.
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3.	 Ta’lim dasturlari (TD)
4.	 Pedagoglar
5.	 O‘quvchilar
Shuningdek, to‘rtta ta’lim xizmatlari buyurtmachi va iste’molchisini ajratamiz:
•	 Shaxs (talaba)
•	 Ishlab chiqarish
•	 Jamiyat va davlat
•	 Ta’lim tizimi
Baholash subyektlari va obyektlari sifatida ham umumiy ta’lim tizimi, ham uning alohida elementlari bo‘lishi 

mumkin, baholash esa markaziy, mintaqaviy va mahalliy hokimiyat organlari tomonidan amalga oshiriladi. 
Shunday qilib, ta’lim tizimini ichki va tashqi baholashning ko‘plab mumkin bo‘lgan o‘zaro munosabatlari 
shakllanadi.

Mamlakat darajasida ta’lim sifatini baholash mezonlari tizimi batafsil ishlab chiqilayotganligi sababli, so‘nggi 
yillarda mintaqaviy ta’lim monitoringi tizimini shakllantirish masalasi ayniqsa dolzarb bo‘lib qoldi.

Hududiy ta’lim sifatini baholash tizimi – bu ta’lim tizimi sifatini barcha yo‘nalishlar bo‘yicha yagona 
konseptual-metodologik asosda baholashni ta’minlovchi tashkiliy va funksional tuzilmalar majmuasidir.

Mintaqaviy baholash tizimiga yuklangan vazifalarni amalga oshirish uchun ta’lim sifati ko‘rsatkichlarini 
doimiy ravishda monitoring qilish zaruriyati tug‘iladi.

Hududiy baholash tizimi quyidagi osttizimlardan iborat:
Talabalarning ta’lim yutuqlarini baholash – ta’lim subyektlarining birgalikdagi sa’y-harakatlari natijasi 

sifatida;
Pedagoglarning yutuqlarini baholash, talabalarning natijalariga muvofiq;
Ta’lim muassasasining umumiy yutuqlarini baholash, talabalar va pedagoglar natijalariga mos ravishda;
Talabalar va pedagoglarni o‘z-o‘zini rivojlantirishga rag‘batlantirish va motivatsiya qilish;
Gimnaziya ta’lim dasturi va ta’lim subyektlari ehtiyojlariga mos keluvchi ta’lim sifati ko‘rsatkichlari.
Mintaqaviy baholash tizimi quyidagi tamoyillarga asoslanadi: tashqi baholashni ichki baholashdan ustun 

qo‘yish; baholash natijalari haqida ochiq axborot berish, amaldagi qonunchilik doirasida; tizimni tashkil etish va 
rivojlantirish qoidalarining shaffof va normativ xususiyati; baholashda ilmiy asoslangan va standartlashtirilgan 
vositalarni qo‘llash.

Tizimli va kompleks ekspertizalar soha holatini tahlil qilish, davlat talablariga rioya etmagan muassasalar 
faoliyatini uzluksiz nazorat qilish imkonini beradi. Ta’lim muassasalari faoliyatini tartiblash – sifat boshqaruvi 
tizimining dolzarb vazifalaridan biri bo‘lib, ayni paytda faqat tekshiruvchi inspeksion faoliyatidan bosqichma 
bosqich voz kechilmoqda. Yangi normativlar ta’lim muassasalari hamda pedagog kadrlar faoliyatini tartiblaydi 
va sifatli shart-sharoitlar hamda innovatsion natijalarga erishishni rag‘batlantiruvchi texnologiyalarni qo‘llaydi.

Qonun bilan belgilangan tartiblovchi jarayonlar va ta’lim sifatini baholash mexanizmlari umumiy sifat 
tizimining zaruriy ammo yakka-yagona yetarli bo‘lmagan qismini tashkil etadi. Mintaqada ta’lim sifatini baholash 
natijalarini ta’lim jamoatchiligi, hamkorlar va ijtimoiy sheriklar oldida ochiq tanishtirish ijtimoiy ahamiyatli natijani 
ta’minlaydi.

Ta’lim sifatini boshqarish o‘z mohiyatiga ko‘ra davlat-jamiyat boshqaruvi bo‘lib, u ta’lim sifati bo‘yicha 
davlat-jamiyat talablarini shakllantirish, bajarish va baholashni o‘z ichiga oladi. Bunga ta’lim natijalarini 
sifatini rag‘batlantirish va ta’lim jarayonini tashkil etish shart-sharoitlarini yaxshilash uchun moliyaviy-iqtisodiy 
mexanizmlar ham kiradi. Sifat boshqaruvi quyidagi bog‘liq tizimlarni o‘z ichiga oladi: ta’lim standartlari, ta’lim 
natijalari va shart-sharoitlar sifati, boshqaruv sifati hamda ichki va tashqi baholashga asoslangan baholash 
tizimi.

Bu esa quyidagilarni ta’minlaydi:
Ta’lim muassasasida: ota-onalarni baholash jarayoniga jalb etish, muassasa faoliyati to‘g‘risida ochiq 

hisobotlar tayyorlash va shu orqali raqobatbardoshlikni oshirib, ta’lim sifatini yaxshilash.
Mahalliy darajada: hududdagi sifatli umumta’lim muassasalarini aniqlash, ularning natija va shart-sharoitlar 

sifati mezonlariga mosligini baholash.
Mintaqaviy darajada: yangi tartiblovchi me’yorlar joriy etish, ta’lim natijalari va shart-sharoitlarini sifatini 

rag‘batlantiruvchi texnologiyalarni tatbiq etish, muassasa faoliyatini ochiq axborot hisobotlari asosida davlat-
jamiyat bahosi, bitiruvchilarning attestatsiyalariga asoslangan tizim reytingi, innovatsion muassasalar tanlovlarini 
o‘tkazish, eng yaxshi talabalarni taqdirlash va nazorat-funksiyalarini amalga oshirish.

Mantiqiy ravishda, mintaqaviy baholash tizimida ichki audit tizimlari ham bo‘lishi kerak. Ularning asosiy 
maqsadlari:

Talabalarning individual va o‘rta ko‘rsatkichlari bo‘yicha obyektiv ma’lumot berish, o‘quv jarayonini va 
bitiruvchilar faolligini kuzatish;
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Nazorat natijalari asosida o‘quv jarayonini individuallashtirish, shaxsga yo‘naltirilgan va rivojlantiruvchi 
texnologiyalarni amaliyotga joriy etish;

Yangi nazorat shakli va vositalari yordamida talabalarning tayyorgarlik darajasini aniqlash;
Talabalarning o‘zini-o‘zi nazorat qilish, kuzatish va baholash shart-sharoitlarini yaratish;
Yakuniy attestatsiyaga tayyorgarlik bo‘yicha metodik yordam;
Ichki fanlar bo‘yicha natijalarni monitoring qilish;
Talabalarning malakasi va ta’lim sifati bo‘yicha ehtiyojlarni aniqlash.
Ichki auditning nazorat-baholash tizimining umumiy maqsadi – barcha ta’lim bosqichlarida o‘quvchilarning 

yutuqlarini baholash uchun metodika, jarayon oʻlchov vositalari va dastur-pedagogik uskunalarni yaratish 
hamda ularni tashqi baholash tizimi bilan uyg‘unlashtirishdir.

Shunday qilib, ta’lim tizimining barcha bo‘g‘inlari bugungi kunda murakkab vaziyatlarda tez moslasha 
oladigan, g‘oyaviy jihatdan mustahkam va har qanday notanish sharoitda to‘g‘ri qaror qabul qila oladigan 
mutaxassislarni tayyorlashga qaratilishi, shuningdek, davlat-jamiyat sherikchiligi asosida ochiq boshqaruv 
tizimini rivojlantirish hamda ta’lim sifatini ta’minlash va baholash bo‘yicha mas’uliyatni subyektlar o‘rtasida aniq 
taqsimlash ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu maqolada ta’lim sifati doimiy baholash talab qilinadigan strategik omil ekani, uning sifatli boshqaruvi 

va monitoringi esa nafaqat hududiy, balki mintaqaviy darajada ham tizimli yondashuvni, aniq indikatorlar va 
ilg‘or boshqaruv-monitoring vositalarini talab qilishi ta’kidlandi. Ta’lim sifatini boshqarish sharoitlari, jarayoni va 
natijalarini doimiy ravishda o‘lchash va tahlil qilish (monitoring), potensial va kutilayotgan holatlarni aniqlash, 
hamda kerakli boshqaruv tadbirlarini amalga oshirish orqali ta’lim tizimining barqaror rivojlanishini kafolatlaydi.

Mintaqaviy monitoring tizimi beshta osttizim (o‘quvchi va pedagog yutuqlarini baholash, muassasa 
natijalari, o‘z-o‘zini rivojlantirish, dasturiy ko‘rsatkichlar) orqali ta’lim sifatini uzluksiz nazorat qiladi va tashqi 
baholashni ichki baholashdan ustun qo‘yadi. Tartiblovchi me’yorlar, rag‘batlantiruvchi texnologiyalar va ichki 
audit mexanizmlari muassasalar faoliyatini nazorat qilish, reyting tuzish va innovatsion yondashuvlarni tatbiq 
etishga xizmat qiladi.

Shunday qilib, davlat–jamiyat hamkorligida ochiq, shaffof va standartlashtirilgan baholash asosida 
ta’lim sifatini boshqarish va monitoring tizimini rivojlantirish, o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini qondirish, 
pedagoglar salohiyatini oshirish hamda ta’lim samaradorligini yanada mustahkamlashga imkon yaratadi.
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